Quibus cùm Martinus parum moveretur, rex irā acceditur, ac se de conspectu ejus abripit: et mox percussores iis, pro quibus Martinus rogaverat, diriguntur. Quod ubi Martino compertum jam noctis tempore est, palatium irrupit, spondet, si parceretur, se communi-caturum, dummodo et tribuni jam in excidium Ecclesiarum ad Hispanias missi retraherentur. Nec mora intercessit, Maximus indulget omnia. Postridie Felicis Episcopi ordinatio parabatur, sanctissimi sanè viri, et planè digni qui meliore tempore sacerdos fieret. Hujus diei communionem Martinus inivit, satius aestimans

ad horam cedere , quām his non consulere quorum cervicibus gladius imminebat. Verumtamen summā vi Episcopis nitentibus ut communionem illam subscriptione firmaret, extorqueri non potuit.

Postero die se inde proriens , cūm revertens in via mœstus ingemiseret se vel ad horam noxiæ communioni fuisse permixtum, haud longe a vico, cui nomen est Andethanna , quo vastam solitudinem sylvorum secreta patiuntur, progressis paululūm comitibus, ille subsedit, causam doloris et facti , recusante ac defendantे invicem cogitatione, pervolvens. Adstitit ei repente Angelus : Meritò, inquit, Martine, compungēris, sed aliter exire nequisti : repara virtutem, resume constantiam, ne jam non periculum gloriae, sed salutis incurras. Itaque ab illo tempore sat̄s cavit cum illa Ithacianæ partis communione misceri. Cæterūm cūm quosdam ex energumenis tardius quām solebat, et gratia minore curaret, subinde nobis cum lacrymis fatebatur se propter communionis illius malum, cui se ipse vel puncto temporis necessitate, non spiritu, miscuisset, detrimentum sentire virtutis. Sedecim postea vixit annos : nullam synodum adiit, ab omnibus Episcoporum conventibus se removit.

Sed planè, ut experti sumus, imminutam ad tempus gratiam multiplici mercede reparavit. Vidi postea ad fores monasterii ipsius adductum energumenum , et priusquam limen attingeret, fuisse curatum.

Testantem quemdam nuper audivi, cūm in Tyrrheo mari, cursu illo quo Romam tenditur, navigaret, subito turbinibus exortis, extremum vitæ omnibus fuisse discriminem ; in quo cūm quidam Aegyptius negotiator, nondum Christianus, magnâ voce clamaverit : Deus Mar-

tini, eripe nos ; mox tempestatem fuisse sedatam, seque optatum cursum cum summa placidi æquoris quiete tenuisse.

CAPUT XXII.

**Briktius Martino convicium facit. Briktius, postea correctus, suces-
sit viro Dei et vixit sanctissimè.**

Quodam itidem die, dum in area, quæ parva admodum, tabernaculum illius ambiebat, in illo suo, quod nōtis omnes, sedili ligneo resedisset, vidi duos dæmones in excelsa illa, quæ monasterio supereminet, rupe consistere; inde alacres ac lætos vocem istiusmodi adhortationis emittere : *Eia te, Brikti! Eia te, Brikti!* Credo, cernebant miserum eminus propinquantem, consci quantam illi rabiem spiritus suscitassent. Nec mora, Briktius suribundus irrupit : ibi plenus insaniam, evomuit in Martinum mille convicia. Objurgatus enim pridie ab eo fuerat, cur qui nihil unquam ante clericatum (quippe in monasterio ab ipso Martino nutritus) habuisset, equos aleret, mancipia compararet. Quibus rebus infelissimus, insano felle commotus, et, ut credo, præcipue dæmonum illorum agitatus instinctu, Martinum ita aggressus est, ut vix manibus temperaret; cùm quidem Sanctus vultu placido, mente tranquillâ, infelicitatem per mitia verba cohiberet. Sed ita in eo nequam spiritus redundabat, ut ne sua quidem illi, quamvis vana admodum, mens subesset : trementibus labiis, incertoque vultu decolor, præ furore rotabat verba peccati, se asserens sanctiorem; quippe quia a primis annis in monasterio inter sacras ecclesiæ disciplinas, ipso Martino educante, crevisset : Martinum vero, et a principio, quod ipse diffiteri non posset, militiæ artibus sorduisse, et nunc per inanes superstitiones et phantasmatica visionum ridicula prorsus inter deliramenta